alli *kiti* de Turchi. molti prendevano, molti amazavano, molti menavano ad vendere a Constantinopoli. In questi contrasti cominzò la primavera, et li zorni del sancto iciunio comenzò ad numerarse; et le statione de plenaria remissione de colpa et de pena, imposte per le chiese sacre, cominzarono ad visitarse. Cosa stupenda et mostruosa ad recordarse! Stavano li confessori per le chiese per aldire li Christiani confitenti li soi peccati. Et in tanta tempestate et perturbatione de tempi, et in tanto periculo di barbari et obsidione murale della citade, nissuna inquisitione facevano in le confessione mazor che se li confitenti se erano confessati da alcuno prete della unione, et se elli se erano comunicati per le mane de alcuno prete catholico, o pur havesse aldita messa celebrata da alcuno de loro. Questo, come peccato irremissibile, con asprissima penitentia convenia expurgare, admonendoli che li preti catholici non erano preti, ²⁶⁰ et el suo ministerio non era pio nè sacro. et se alcuno de loro fosse stato chiamato ad alcuno exequio sepulcrale, dove fosse apparso alcuno de preti catholici, subito se spogliavano le cotte, et fuzivano da lor come dal foco. La Catre-dal chiesa li pariva come refugio de demonii et ara over tempio de zentili. La quale soleva esser illuminata da tante lampade et luminarie, alhora era obscurata et deserta, pronosticando la desolatione, la quale poco tempo poi per la prevaricatione et peccati delli cittadini dovea sequire. Genadio in questo tempo non cessava admonire et imaledire quelli che adherirano et ferano pace con quelli della unione. Io a caso dapo la captività della cità scontrai una delle generose essendo schiava, la quale me raxonò che essendo per partorir nel mercore sancto de quel tempo obscuro, chiamò uno suo confessador, el qual la confessò, admonendola che se dovesse comunicare. Et quella domandando el confessador se si dovea comunicar da uno suo prete che officia in la sua corte, el qual havea conversato con li preti catholici in la grande chiesa ali XII de Decembrio. A la quale ²⁶¹ el confessador rispose dicendo: vate, comunica da lui, perchè è sacerdote. dio te perdonarà. Quella dubitando per la ambigua risposta del confessador, chiamò uno altro nominato Neophito, el quale confessava nelle case delli gnerosi. Et questo aldita la dubitatione della generosa dona, li disse: se tu torrai communion de man de quel prete, tu non rezeverai el corpo et sangue dominico, ma mauzarai del pane et beverai del vino. o Christo imperador! Chi dirà che la subversion de questa zente non sia proceduta da iusta sententia divina? Se quel prete fosse sta Latino, tu Neophito haveresti havuto qualche caxone quantumque vana et super-

stittiosa, o che le deprecatione nel misterio della consecratio-
 ne fossero facte ala Latina, o ch'el pan non era fermentato,
 o che l'acqua non fo scaldata, et altre caxone senza raxone,
 impie et indegne da dirse per bocca de orthodoxo Christia-
 no. Quello che apriva le sue labre per parlar contra li mi-
 sterii divini, meritamente dovea esser lapidato. Che hai tu,
 ipocrita vano, ad metter lengua in li misterii divini, li quali
 262 usano tutti li preti Anatolici della tua lingua? Ma se tu pur
 voli confessar el tuo peccato, non hai la dir altro se non
 che per superbia et sismatica iniquità te sei seperato dal re-
 sto di fideli Christiani. Et tu, Neophito, confessor perverso,
 che hai impedita la comunione a quella generosa donna
 col tuo maligno comandamento, se ella partorendo fosse
 morta senza esser comunicata, quella anima non havendo ha-
 vuto el sigillo dello spirito sancto, non seria perita per tua
 caxone? certe sì. Ma suo seria sta el danno, et tua la col-
 pa el peccato. Ma tornamo alle onde dello amaro pianto.
 Tornamo al mar indomito et salvatico, che deve absorbere
 et sumerzere l'archa de Noe, privata del suo patriarcha. En-
 trando el meze de Marzo, el tyranno fece far comandamenti
 et cride per tutte le provintie, che ciascheduno dovesse venire
 allo assedio contra la citade. Tutti corrivano, et quelli che fo-
 rono scripti et non scripti, senza numero; così quelli che non
 poteva caminare per la età puerile, come quelli che non po-
 devano correr pre la età senile. Li cittadini veramente, che
 intendiva ch'el tyranno veniva con le zente armate, prega-
 vano dio che non venisse la septimata sancta, come Boccha-
 denaxor alle porte de Hierusalem. Zonto adunque el tyran-
 no ficcò li soi tabernaculi avanti la porta de Carisu drieto
 li tumuli. Et tutta la sua potentia fo disposita da Xilopor-
 ta presso el palazzo fine ala porta aurea verso ostro; et an-
 chora da Xiloporta infine Comidio, et da ostro in tanta lar-
 263 ghezza quanto el campo teniva. Ali sei d'Aprile, el venerdì
 dopo pasqua, hanno facta la fossa intorno quelli della città
 dal dì che fo facta la unione in la grande chiesa fuzivano
 da quella chiesa, come fusse tempio de Zudei. non se li ce-
 lebrava messa, non se li faceva offerta nè incenso; era da
 tutti abbandonata. Et per questo dicea Isaias dala bocca
 de dio: perderò la sapientia di soi savii, et toglierò la scien-
 264 tia dalli scientifici. Guai a loro che fanno consiglio in pro-
 fundo et non con dominedio. Chi fa consiglio in secreto,
 le sue opere serrano obscure. Et dirà: chi ha visto noi?
 et chi saverà quel che noi facemo? Et perzò dice dio:
 Guai a voi, figlioli! voi non ve sete consigliati con mi, et
 non havete facta conventione collo spirito mio, per accu-
 mular peccati sopra altri peccati. Genadio non mancava con